
n. Matric. Cognome Nome Email istituzionale Titolo tesi relatore corelatore controrelatore

1 632483 BERTOLINI VALERIA v.bertolini5@studenti.unipi.it

La sindrome da burnout nell'infermiere che lavora in hospice: 

uno studio di metanalisi.

RICCI ASTRID MARIA 

(Relatore) ALESSANDRA SALVETTI

2 622459 BIANCO ELEONORA e.bianco6@studenti.unipi.it

Aspetti relazionali dell'infermiere nella fase di fine vita: 

Valutazione del fabbisogno formativo nei professionisti di area 

critica.

RICCI ASTRID MARIA 

(Relatore)

NATALI BENEDETTA 

CRISTIANA (Secondo 

Relatore) MARCO FORNILI

3 622974 FERRARI ALESSANDRO a.ferrari37@studenti.unipi.it

“Violenza contro gli infermieri“ studio di metanalisi: confronto 

tra il personale infermieristico di territorio e quello di reparto.

RICCI ASTRID MARIA 

(Relatore) MARCO FORNILI

4 604064 BELLI FRANCESCO f.belli9@studenti.unipi.it L'emergenza Intraospedaliera

CERVIA FRANCESCA 

(Relatore) CAROLINA PELLEGRINI

5

604030 CERAGIOLI SARA s.ceragioli5@studenti.unipi.it

OSPEDALE VERSILIA E HOSPITAL UNIVERSITARIO REINA SOFIA 

ANALISI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA DELL'UTENTE IN 

PRONTO SOCCORSO.

CERVIA FRANCESCA 

(Relatore)

DEL PANTA 

FRANCESCA (Secondo 

Relatore) ALESSANDRA SALVETTI

6

604127 COMISI MARINA m.comisi@studenti.unipi.it

La Checklist come strumento per la riduzione del rischio 

intraoperatorio

CERVIA FRANCESCA 

(Relatore) ALESSANDRO CORTI

7

622506 EGROTELLI VALENTINA v.egrotelli@studenti.unipi.it

IMPORTANZA E RUOLO DELL'INFERMIERE DI COMUNITA' E 

FAMIGLIA: UN'INDAGINE CONOSCITIVA

CERVIA FRANCESCA 

(Relatore) ALESSANDRO SABA

8

624110 GEMELLI CAROLINA c.gemelli@studenti.unipi.it

ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN SALA OPERATORIA: GESTIONE 

DEL NURSING PERIOPERATORIO NEL PAZIENTE SOTTOPOSTO A 

PROSTATECTOMIA RADICALE IN TECNICA ROBOT- ASSISTITA.

CERVIA FRANCESCA 

(Relatore) CAROLINA PELLEGRINI

9

623329 DELIA SOLE s.delia2@studenti.unipi.it

EVOLUZIONE DEL SOCCORSO EXTRA-OSPEDALIERO: RUOLO 

DELL'INFERMIERE A BORDO DEL MEZZO DI SOCCORSO 

AVANZATO DI BASE INDIA

VIGNALI ANDREA 

(Relatore) MARCO FORNILI

10

622907 GORI CATERINA c.gori15@studenti.unipi.it

See and Treat: Evoluzione e crescita della Professione 

Infermieristica CONTI ALBERTO (Relatore) CAROLINA PELLEGRINI

11
587904 MOSCHITTO GIULIA g.moschitto@studenti.unipi.it

Le infezioni correlate all'assistenza nel paziente con catetere 

venoso centrale

BIENAIME MICHELE 

(Relatore)

PIANADEI CATERINA 

(Secondo Relatore) ALESSANDRO SABA

12

622407 SEBASTIANI BEATRICE b.sebastiani@studenti.unipi.it

Gestione infermieristica del paziente con Sindrome da Distress 

Respiratorio Acuto: analisi conoscitiva della procedura di prono-

supinazione nella Terapia Intensiva dell'Ospedale Versilia

CAPIZZANO GUADALUPE 

(Relatore) ALESSANDRO CORTI

PROVA PRATICA ore14 - Aula Simulazione, Ospedale Cisanello, II piano, ed. 30C

DISCUSSIONE ore 16 - Ospedale Cisanello, Aula Cis 1, ed. 30C, Piano Terra 

RAPPRESENTANTI MINISTERIALI: Dott. Luca Larini, rappresentante del Ministero della Salute

RAPPRESENTANTI ORDINE PROFESSIONALE: Dott.ssa Elisabetta Ruffoli, dott. Alessio Petronici; SOSTITUTO Dott. Andrea Caiazzo

COMMISSIONE IFE-MA_11
MEMBRI UFFICIALI: Prof.ssa Alessandra Salvetti (presidente), prof. Alessandro Corti, prof. Alessandro Saba, dott. Marco Fornili, dott.ssa Carolina Pellegrini (segretario)

COORDINATORE DEL TIROCINIO: Dott.sa Daniela Anselmo

MEMBRI SUPPLENTI: Prof. Stefano Ursino; dott. Federico Pratesi

MEMBRI che integrano la commissione: Dott.ssa Astrid Maria Ricci per i candidati Bertolini, Bianco, Ferrari, dott.ssa Francesca Cervia per i candidati Belli, Ceragioli, Comisi, Egrotelli e Gemelli; dott. Andrea Vignali per la candidata Sole; 

dott. Alberto Conti per la candidata Gori; dott. Michele Bienaimé per la candidata Moschitto; dott.ssa Cristiana Pianadei per la candidata Moschitto; dott.ssa Guadalupe Capizzano per la candidata Sebastiani

Università di Pisa

Scuola di Medicina

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale

Polo didattico di Massa - CdL Infermieristica - Seduta del 19 ottobre 2023 ore 14 - presso l'Ospedale Cisanello di Pisa

PROVA PRATICA ore 14; DISCUSSIONE ore 16


